25 M. Tullius de officiis lib. III: tribus generibus, quo modo pos-
sunt, non incallide tergiversantur. — *idem Tusculanarum lib. V:*
itaque illam tergiversari non sinent secumque rapient.

PRVIDENTIAM a providendo dictam dilucide ostendit M. Tullius
in Hortensio: id enim est sapientis, providere: ex quo sapientia
30 est appellata prudentia. — et de senectute: quid multa? sic mihi
1 persuasi, || sic sentio, cum tanta celeritas animorum sit, tanta me-
moria praeteritorum futurorumque prudentia. — et de re publica
lib. VI: tuten igitur expectas prudentiam huius rectoris, quae
ipsum nomen hoc nacta est ex providendo?

5 ADPENDIX dicitur quod alii est adiunctum, quasi ex alio pen-
dens. M. Tullius in Hortensio: vidit enim quod videndum fuit, ad-
pendicem animi esse corpus nihilque esse in eo magnum.

CONVIVII proprietatem M. Tullius de senectute demonstrat:

19 I, 115 || 23 prol. 123 || 25 III, 33, 118 || 26 V, 28, 81 || 29 M. Tullius in
Hortensio || 30 21, 78 || 2 M. Tullius de re publica VI || 6 M. Tullius in Hor-
tensio || 8 13, 45.

M, aliiquid esse v. — **16** foctis *C* (tetis *L*₁; fietis *Hs*₁, fretis *Ho*₁). — **18.** **19** ab a. *M*, ex a. v. (examinibus *L*). — quotiens *H*, item *G*, ut vid. —
augentur ec crebris imbribus, maioribus *M*; augentur imbribus maioribus
et cr. v. — primo lib. *G. C.* — **20** mesibus *L*₁, mens. *rell.* — **22** mu-
lare *prius L*. — **23.** **24** ut ait — lubet *videntur ab interpol. adiecta*; cf.
pg. 38 l. versipellis. — *Amphitrione L, H; Amfitryone G*. — ita *add. Pl.* —
25 atque in his tamen tr. g., quoquo m. p. *Cic.* — **26.** **27** id. *Tusculanarum*
lib. add. Me. — **VI prius H**. — eam *ap. Cic.*; illa *H, G, om. L*. — *ra-*
pienti C. — **29** *Hortentio prius H*. — *prodere L*. — **30** *prudentiam m. 2*
*del. m et add. et eras. e ut vid. H*₁; *providentiae G*; *prudentiae L*. — *et om. L, pro quo add. m. 2 idem*. — *dene sen. H*. — **1** *perversi L*₁. — *si pro*
sit H. — **2** *preteritorum H*. — *futurorum m. 2 add. L*. — **3** *tuten, i. e.*
tutine M; *totan H*₁, *totam rell.* — *huius, i. e. tam inconsulti et temerarii*. —
rictoris L, H. — *que H, q: L*. — **4** *nata est H*₁. — *prividendo L*₁, *prev.*
id. 2. — **5** *App. L*₂, *Hsog.* — *ali (alii m. 2, poster. i ut vid. in ras.) est*
(~ *f. m. 2*) *L*; *aliis est Bamb.* — *pendens; pendeat G, II (hic at m. 2 in ras.)*,
pendat L; *appendix quasi ex alio pendens mrg. H, gl.* — **6.** **7** *app. L*₂, *H*.
— **8** *Convivi Bamb.* — *M*; *men prius H*. — *cet. cf. 193 l. accubitionem*.

bene enim maiores accubitionem epularem amicorum, quae vitae coniunctionem haberet, convivium nominaverunt. 10

OCCATIONEM ab occaecatis seminibus [qua id efficit] dici M. Tullius voluit de senectute: sparsum semen exceptit, primum id occaecatum cohibet: ex quo occatio, quae hoc efficit, nominata est.

COAGMENTA dicta sunt coniunctiones aptae et compares a coagendo, id est stringendo; unde et coagulum dicitur. M. Tullius 15 de senectute: vivundi est finis optumus, cum, integra mente certisque sensibus, opus ipsa suum eadem, quae coagmentavit, natura dissolvit.

VERNILITER pro adulatorie, a vernis, quibus haec vivendi ars est. Caecilius Feneratore: 20

'eredó.' — 'nimis tandem hóce fit verniliter.'

PECVNISORVM et LOCVPLETIVM proprietatem aperuit M. Tullius de re publica lib. II, a pecore pecuniosos et a possessionibus locorum locupletes appellatos adserens: 'multaeque dictione ovium et boum, quod tunc erat res in pecore et || locorum possessionibus; 1 ex quo pecuniosi et locupletes vocabantur.'

VIRITIM dictum est separatim et per singulos viros. M. Tullius de re publica lib. II: ac primus agros, quos bello Romulus ceperat, divisit viritim civibus. — Plautus Aulularia aliter, sub 5 hac tamen significantia:

dividere argenti dixit nummos in viros.

12 15, 51 || 16 20, 72 || 20 Caecilius Feneratore || 23 II, 9, 16 || 4 II, 14, 26 ||
5 I, 2, 30.

9 accubitionem *L*, *H*₁, *Bamb.* — quae *L*, *H*₁, *Bamb.*; quia *H*₂, *G*, ut ap. Cic. — melius pg. 193 quasi. — 11 cf. pg. 61 l. occasionis. — Occationem *L*₁. — occaecatis *G*, obsec. *L*, *H*. — qua id. eff. secl. M. — 12 M. Tullius; cf. 401 subigere, mollire. — exceptit cdd. 401; cohibet *C* (accipit *Ho*₂); quae (terra) cum gremio mollito ac subacto sp. s. exceptit Cic., et ita (exc. quod leg. et sub.) pg. 401 l. m. — 13 obcaecatum *L*, *H*, cd. Bas. — 14 aptae *M*; artae *C* (arte *L*₁). — compares *L*₁, comp. *rell.* — cōgendo *G*. — 15 men prius *H*. — 16 sed v. e. f. Cic. — vivendi *L*₁, *H*₁, *G*, vivundi *L*₂, *H*₂ (vid. fuisse in arch. vivendi). — optimus *L*₁; optimus *H*₁. — 17 quae coagm.; q: (corr. m. 1 vel 2 q:) agm. *L*₁ (coaugm. id. 2); quae coagm. *H*, in quo co lineolis del., sed deinde restitut.; que augm. *G*. — 19 adulatoriae *L*₁. — post vivendi deficit *Bamb.* (non *Lugd.* alter) usque add. pg. 66 l. manum: noctis diei pars prima. — 20 Cecilius *L*, *H*. — Fener. Spengelius; Venatore (Venatori) *L*₂, *H*₂, *G*) *C*. — 21 diverbium instituit *M*. — tandem pro tamen; cf. 405 l. tandem. — hocce Bothius, hoc cdd. — sit Vrbin. 307. — vernaliter prius *H*. — 22 et m. 1 vel 2 supra add. *L*. — men prius *H*. — 24 asser. *C* pr. *L*₁. — affert h. l. et Isid. X, 155. — multeque *L*₁, id. 2 cum *G* et ut vil. *H*; multaque (multaque, e supra a scr. palimpsest. Cic.). — dictione Cic.; ditione *L*, *H*₁, ditione *H*₂, *G*. — 1 bovum — tum cd. Cic. — 3 men *H*₁. — 4 primum Cic. — 5 in Aul. *H*. — 6 significantiam *H*₁.

Varro de vita populi Romani lib. I: et extra urbem in regiones
xxvi agros viritim liberis adtribuit.

10 VERNAS veteres appellabant qui vere sacro fuerant nati; et
habebatur nomen hoc pro vili vel maledicto. Plautus Amphitryone:
hic, qui verna natust, queritur.

Lucilius:

. vernam ac cercupithecon.

15 Plautus, ubi supra:

cum cruciatu tuo istaec hodie, verna, verba fünditas.

CONCINNARE est facere; ut Plautus Amphitryone:

lácrimantem ex abitú concinnas tú tuam uxorém . .

Plautus Asinaria:

20 aíceps quando cóncinnavit áream, obfundít cibum.

sed proprietas verbi haec est, quod apud veteres cinnus potionis genus ex multis liquoribus confectum dici solet. recte autem CONCINNARE et consentire intellegi potest, quasi concinere, ut multis diverse canentibus unus efficiatur modus. M. Tullius de finibus bonorum et malorum lib. IIII: cum is, cum quibus re concinebat, verbis discrepare. — idem in Academicorum lib. I: queicum similitudine verbi concinere maxime sibi videretur.

8 Varro de vita pop. Rom. I || 11 I, 1, 24 || 13 Lucilius || 15 Pl. Amphitr. IV, 2, 13 || 17 I, 3, 31 || 19 III, 3, 64 || 25 IV, 22, 60 || 26 M. Tullius Academ. I.

8 p. r. *supra add. m. 2 in L.* — 10 ver s. *H₁*. — fuerat niti m. 1 *L*.
11 — vili vel *M*; vitavili *L*, *H₁*; vitabibi *G*; vitabili *H₂*, *Lugd.*; evitabili *v. c. Dousae*; a. 1476 ed.; et mal. *Ald.* — Amphitryone *L*, *H*, Amfitryone *G*. — 12 qui om. *L*, m. 2 add. *H*. — verna f. *ablat.* — natus est queritur *edd. Non.* et *Pl.* — dim. *anapaest. instituit Spengelius pg. 233; trim. bacchiacum cum aliis Goetzius, qui scr. cum Ritschel.* natust conqueritur; sed cf. *Spengel. l. m.* — 14 vernam ac cercupithecon *Me*, verna acer (*acer H₁*) cupit hecon *C*. — 15 ubi *M*, qui *v.* — 16 cruciatur *edd.* — istahaec *G*. — 17 Concinare *H₁*, — Amphitryone *L₁*; Amphitryone *L₂*, *H*; Amfitryone *G*. — 18 lacrimante ex habitu *edd.* — concinnas *L₁*; concinna *H₁*. — 19. 20 recte videtur traiecssisse *huc Quicheratius* (*nam in libris sunt posita post illa unus efficiatur modus*), ita quidem ut pro Plautus olim fuerit positum idem vel et. — offundit *C pr. L₁*. — 23 quas *L₁*. — concinere *ed. Bas.*; concinare (*m. 1 concennare*) *L*; concinaere (*m. 1 connare*) *H*. — 24 efficiatur *Quicheratius*; efficitur *v.* — malorum et *L₁*. — *in seq. utrum Non. an librariorum socordia turbatum sit vix definias.* nam et alibi apud illum inveniuntur exempla, quae non ad lemma, sed ad eius explicationem pertineant, ut pg. 7 s. v. *deffloccare*. — men *H₁*. — 25. 26 concinebat, verbis *Cic.*; concinebatur verbis *H₂*, *G*; concinebatur his *L*, *H₁* (*concinnebatur H₁; supra u unum vel duo puncta add. L₁*). — in *Ac.*; in achademinicis *H*, naeadami *L*. — libro II *L*, prius *H*. — queicum; quae cum *L*, *H*; quicum *G*. — 27 concinnere *L*, concinare *H₁*, *id. 2 concinaere*. — maxime om. *L*. — sibi maxime *H₁*.

PAVPERTAS dicta est a pecunia parva. Varro de vita populi Romani lib. I: pecuniaque erat parva: ab eo paupertas dicta. cuius [paupertatis] magnum || testimonium est. 1

PANDERE Varro existimat ea causa dici, quod qui ope indigerent et ad asylum Cereris configisset panis *is* daretur [pandere ergo quasi panem dare] de vita populi Romani lib. I: hanc deam Aelius putat esse Cererem; sed quod in asylum qui configisset 5 panis *is* daretur, esse nomen fictum a pane dando; et quod numquam fanum talibus clauderetur, *dictum* pandere quod est aperire.

BLATIS et BLATERAS, confignis aut incondite et inaniter loqueris * * * aut a balatu. Plautus in Amphitryone:

qui, malum, intelligere quisquam potis est? ita naugas blatis. 10

idem in Aulularia:

ubi tute es, quae déblaterasti iam vicinis omnibus?

PERCONTARI, diligenter inquirere. Plautus Amphitryone:

qui istuc in mentest tibi, ex me, mi vir, percontarier?

et est proprietas verbi ab eo tracta quod vada in fluminibus 15 contis exquirunt.

PRODIGIA dicta sunt porro adigenda. Plautus Amphitryone:

sed, mulier, postquam expperrecta es, te prodigiali lovi aut mola salsa hodie aut ture cónprecatam opórtuit.

28 Varro de vita pop. Rom. I || 4 Varro de vita pop. Rom. I || 9 II, 1, 79 || 11 II, 3, 1 || 13 II, 2, 78 || 17 II, 2, 107.

29 pecunia quae *cdd.*; pecuniaque *Me*; *f.* pecunia quia. — 1 paupertatis *secl. M.* — testimonium *L₁*; post testi ras. m litterac ut vid. in *H.* — *sententia in fine Non.*, nisi fallor, culpa manca. — 2 quod om. *Lugd.* — 3 asilum *H₁*, *Lugd.* — panis *is M*, panis *v.* — 3. 4 pandere — dare *secl. M.* — 4. 5 h. d.; i. e. Pandam. — deam Aelius *Carrio Ant. lect. I*, 3 ex *cd. El-nonensti*; deam melius *C.* — 5. 6. 7 configisset *Aldus*, configisset *C* (confu prius *L*). — *is add. M.* — factum *Popma*. — et — clauderetur, *quae in cdd. leg. v. 4 post panem dare huc traiecit M.* — tabulis pro talibus *L*. — *dictum add. M.* — quod est *H, G*; hoc est *L*. — 8 cf. pg. 76 *l.* blaterare. — *post loqueris dimidiis versus vacat in G; etiam in Iun. libro manuscr. defectus indicium.* — *bene greca desse statuit Iun.*, ut puta haec: aut ἀνὸ τοῦ βλάξειν; cf. *Fest. 34.* — 9 ut *L, H₁, Lugd.* — ablatur *L*; ablatu *H₁*. — Amphitrione *L, H, Amfityrone G.* — 10 naugas *M*; naugias *H₁*, nagis *L*, nugas *H₂, G.* — 11 idem om. *L, G; del. H₂.* — 12 tute es *M*, tu es *cdd. Non. et Pl.* (ap. *Pl. legitur minus bene ubi tu es quae deblateravisti ex libro interpolato; nam in sinceris est deblattavisti*). — 13 Percontrari prius *H*; Perc. in *L₁* non lemmatis modo distinctum. — Amph.; *eadem varietas quae supra.* — 14 percontrarier prius *H*. — 17 cf. 429 monstra et ostenta; 435 monstra et prodigia. — adindigenda *H₁*. — Amphitrione *L*, Amphitrione *H*, Amfityrone *G.* — 18 es, te *Me*, est e (e add. *H₂*) *C*; om. te libri *Pl.* — 19 malas alsa *H₁* (molas alsa *L*). — aucture *H₁*. — compræcatam *L₁*, compr. *id. 2*; compræcatam *H₂, G*; comprecatatum *H₁*. — opportuit *H₁*.